
 1

 
 
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
DETERMINAZIONE N.  164                                              Castagneto Po, 23/07/2024 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Creditore Importo € 

B28E19C022 2024 196 01031 30 185 10 GLOBAL CAR SERVICE srl 340,01 

 
 
 
 
Oggetto: Intervento urgente soccorso stradale CIG  B28E19C022 -  CPV 50118000-5 

 
 

Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”, con 
la quale, a far data dall’01/01/2021, è stato istituito l’Ente di gestione delle Aree Protette del Po 
piemontese, cui sono affidati in gestione il Parco naturale del Po piemontese, il Parco naturale del 
Bosco della Partecipanza e delle Grange vercellesi, il Parco naturale della Collina di Superga, la 
Riserva naturale di Castelnuovo Scrivia, la Riserva naturale del Torrente Orba, la Riserva naturale 
del Bosco del Vaj, la Riserva naturale del Mulino Vecchio, la Riserva naturale dell'Isolotto del 
Ritano; 
 

rilevato che in data 19 luglio 2024 due guardiaparco dell’Ente, durante il trasporto di una carcassa 
di un esemplare maschio di lupo presso l’Università degli Studi di Torino Dipartimento di Scienze 
Veterinarie, nel tratto della Tangenziale Sud, al KM 11+500, direzione Nord nel comune di San 
Raffaele Cimena, hanno riscontrato un guasto meccanico al giunto omocinetico della ruota 
anteriore sinistra che ha impedito la prosecuzione del percorso; 
 

considerato che l’esemplare di lupo si trovava presso la sede operativa e centro visite di Bosco 
Marengo, e che pertanto lo stesso veniva trasportato con l’automezzo di sede dell’Ente - ISUZU 
targato FF574CP - con destinazione Torino; 
 
constatato il guasto, si è reso necessario contattare urgentemente il Soccorso Stradale, tramite la 
ditta GLOBAL CAR SERVICE srl con sede in corso Savona, 29 a Moncalieri, Cod Fisc.  e  P. IVA 
n. 11802840014, la quale è intervenuta prontamente; 
 

accertato che l’intervento sopra descritto ha generato un costo pari a € 278,70 oltre l’IVA, per un 
totale complessivo di € 340,01, oneri fiscali inclusi, come da rapporto di intervento n. 14516775 del 
19/07/2024;  
 

dato atto che ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b), le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 



 2

dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 o.f.c., è possibile operare 
senza ricorrere alla piattaforma e-procurement del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), in conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 450 della legge 
27/12/2006 n. 296 e s.m.i.; 
 

richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 
rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 340,01 può essere assunto sul capitolo 
18510 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge del 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015);  
 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 
 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2024 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 

dato atto che è stato espresso il visto della Funzionaria Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 
 

Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 

  
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 

vista la l.r. n. 7 dell'11/04/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 
 
vista la l.r. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto l’art. 20 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 
visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 
 



 3

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 123 del 18/12/2023 (e s.m.i.); 
 

DETERMINA 
 

di impegnare la complessiva somma di € 340,01 sul capitolo 18510 del Bilancio di Previsione per 
l'Esercizio Finanziario 2024; 
 
di procedere al pagamento alla ditta GLOBAL CAR SERVICE srl con sede in corso Savona, 29 a 
Moncalieri (TO), Cod Fisc. e P. IVA n. 11802840014, per l’intervento urgente di soccorso stradale 
effettuato il 19/07/2024, facendo riferimento a quanto indicato in premessa; 
 
di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da 
versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio 
della fattura, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco 
UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i.;  
 

dato atto che è stato espresso il visto della Funzionaria Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile;  
 

di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea documentazione 
contabile e fiscale, previe verifiche di legge e attestazione di conformità all’ordinazione o 
disposizione normativa da parte del personale incaricato dell’Ente;  
 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
EMANUELA SARZOTTI 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata sul sito dell’Ente www.parcopopiemontese.it  per 15 giorni consecutivi, alla Sezione Albo Pretorio 
ALBO PRETORIO DIGITALE - Ente G. A. P. Po Piemontese (servizipubblicaamministrazione.it). 

http://www.parcopopiemontese.it/
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Pubblicazioni.aspx?RicCro=1&CE=egapppmnts1546

